
Dipartimento di Economia – Università Ca’ Foscari Venezia
Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271
www.unive.it/dip.economia

Decreto del Direttore 2023

Oggetto: Affidamento  diretto  per  la  fornitura  di  bene  di  natura  informatica per  esigenze 
connesse  ad  attività  di  didattica  e  di  ricerca  di  docente  del  Dipartimento  di 
Economia, mediante ricorso al Mercato Elettronico-MePA. CIG ZCC3C6E742.

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO

VISTI il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., di seguito anche solo Codice, e in particolare gli artt.17  
comma 2 e 50 comma 1 lett. b);

l’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.;

l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. che continua ad applicarsi in via transitoria fino 
al 31 dicembre 2023, ai sensi dell’art. 225, comma 2, del d.lgs. 36/2023 e s.m.i.;

l’art. 1, commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i.;

RICHIAMATI lo Statuto di Ateneo;

il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, adottato con Decreto Rettorale n. 752 
prot. n. 49591 del 23 ottobre 2017 e s.m.i., per quanto applicabile;

il Codice etico e di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia adottato con 
Decreto  Rettorale  n.  1116  del  05/11/2019  e  modificato  con  D.R.  n.  765  del 
29/06/2023;

la  sottosezione  "Rischi  corruttivi  e  trasparenza"  del  Piano  integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025 redatto ai sensi dell'art. 6 del decreto legge 9 
giugno  2021,  n.  80  e  approvato  dell’Università  con  Delibera  di  Consiglio  di 
Amministrazione n. 4 del 3 febbraio 2023;

il  Regolamento  di  Ateneo  per  l’Amministrazione,  la  Finanza  e  la  Contabilità, 
emanato con D.R. n. 255 del 04/04/2019 ed entrato in vigore l’11/04/2019;

il  Decreto  del  Direttore  Generale  n.  46/2023  prot.  n.  17376  del  19.01.2023  di  
allocazione dei budget ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi  
– esercizio 2023 e in particolare l’allegato 4 che definisce le modalità di utilizzo del  
budget;

VISTA la necessità del Dipartimento di acquisire il seguente bene di natura informatica per 
le esigenze connesse alle attività di didattica e di ricerca di docente del Dipartimento 
di Economia:

Prodotto Quantità
Notebook XPS i7
Dimensione schermo 15 POLLICI
Dimensione memoria 32 GB
Dimensione hard disk 1000 GB
Sistema operativo Microsoft Windows

1

1

Dipartimento di Economia – Settore Amministrazione
segreteria.economia@unive.it

http://www.unive.it/dip.economia


Dipartimento di Economia – Università Ca’ Foscari Venezia
Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271
www.unive.it/dip.economia

DATO ATTO che  la  dott.ssa  ing.  Silvia  Lovatti  ha  le  competenze  e  i  requisiti  per  assumere 
l’incarico di RUP ai sensi dell’art. 15 e dell’allegato I.2. del Codice;

VERIFICATO che  per  la  fornitura  di  cui  necessita  il  Dipartimento,  alla  data  del  presente 
provvedimento, non risulta attiva/o:

- convenzione stipulata  dalla Consip  S.p.A.,  di  cui  all'art.  26 della  legge n. 
488/99 e s.m.i.;

- accordo quadro stipulato dalla Consip S.p.A.;  
- il sistema dinamico di acquisizione gestito dalla Consip S.p.A.; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 48, comma 2, del Codice per fornitura in oggetto non sussiste 
un interesse transfrontaliero certo per il modico valore dell’affidamento; 

ACCERTATO che nel catalogo del MEPA, classe merceologica “Computer, tablet e componenti 
PC, periferiche e accessori-Mepa Beni” è presente il seguente prodotto al prezzo di  
€ 1.989,90 (esclusa IVA) proposto dalla ditta GRUPPO GALAGANT SRL, con sede 
in Roma, Via Cola di Rienzo 212 (C.F. e P.IVA 14197361000):

Prodotto Quantità
Notebook XPS 15 - i7-13700h - 32gb ram - 1tb ssd hard disk
Notebook elettronico - per usi generali - Intel 
Dimensione schermo: 15,6 pollici 
Risoluzione (HxV): 1920x1200 pixel
Dimensione memoria: 32 GB 
Dimensione hard disk: 1000 GB 
Sistema operativo: Microsoft Windows WINDOWS 11 HOME 
CPV: 30213100-6

1

PRESO ATTO dell'art. 49 del D.Lgs. n. 36/2023, è consentito derogare all’applicazione del principio 
di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;

RICHIAMATO il bilancio di previsione dell’esercizio 2023 approvato con delibera del Consiglio di  
Amministrazione del 16 dicembre 2022; 

VISTO il budget del Dipartimento di Economia dell’esercizio 2023 approvato dal Consiglio di 
Dipartimento nella seduta del 14 ottobre 2022; 

DATO ATTO che GRUPPO GALAGANT SRL (C.F. e P.IVA 14197361000) ha dichiarato di non 
trovarsi in nessuna delle condizioni di esclusione di cui all’art. 94 e 95 del Codice e 
ha fornito comunicazione degli estremi del conto dedicato in materia di tracciabilità 
dei flussi finanziari sensi della Legge 136/2010 e s.m.i (acquisita al protocollo con n. 
216127 del 19/09/2023);

DATO ATTO che  il  Responsabile  Unico  del  Progetto  dott.ssa  ing.  Silvia  Lovatti ha  concluso 
positivamente le verifiche previste a comprova del possesso dei requisiti di ordine 
generale di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 s.m.i. nei confronti del fornitore  
individuato mediante acquisizione del DURC, della Visura Camerale e la verifica 
delle annotazioni riservate nel Casellario ANAC;

ACQUISITO il codice identificativo gara SMART ZCC3C6E742 per l’affidamento della fornitura in 
oggetto;

DATO ATTO che non è stato richiesto il C.U.P. in quanto non obbligatorio ai sensi dell’art 11 della  
Legge 3/2003;

2

Dipartimento di Economia – Settore Amministrazione
segreteria.economia@unive.it

http://www.unive.it/dip.economia


Dipartimento di Economia – Università Ca’ Foscari Venezia
Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271
www.unive.it/dip.economia

DATO ATTO che, per la fornitura in oggetto, non risulta necessaria la redazione del documento 
unico di valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto la prestazione in 
argomento rientra nell’ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. 81/2008;

CONSIDERATO che per la fornitura in oggetto, ai sensi dell’art. 53 comma 4, non viene richiesta la 
garanzia definitiva tenuto conto dell’importo modico della fornitura;

PRESO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, di cui all’art. 16 del Codice nei 
confronti del Responsabile Unico del Progetto (di cui alla nota prot. n. 0216373 del 
19/09/2023) e del  Direttore del Dipartimento (di cui alla nota prot. n. 0167010 del 
05/07/2023);

PRESO ATTO che  la  struttura  proponente  ha  attestato  la  conformità  del  provvedimento  alla 
legislazione vigente;

VERIFICATA la disponibilità di fondi sull’UA.A.D.ECO, progetto ECO.ADIRIFERRA, dell’esercizio 
2023;

DECRETA

Art. 1 Di  autorizzare,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma  1,  lett.  b)  del  D.Lgs.  36/2023, 
l’affidamento per l’acquisizione del bene di natura informatica Notebook XPS 15 - i7-
13700h - 32gb ram - 1tb ssd hard disk per esigenze connesse ad attività di didattica 
e di ricerca di docente del Dipartimento di Economia mediante ricorso al Mercato 
Elettronico-MePA,  favore di  GRUPPO GALAGANT SRL,  con sede in  Roma, Via 
Cola di  Rienzo 212 (C.F. e P.IVA 14197361000),  per l’importo complessivo di  € 
1.989,90 (esclusa IVA).

Il contratto sarà perfezionato mediante scrittura privata, con sottoscrizione digitale 
del documento di stipula generato dalla piattaforma MEPA di Consip Spa.

Art. 2 Di autorizzare la spesa complessiva di  € 2.427,68 (IVA compresa) e la scrittura 
anticipata  n.  52092/2023  per  il  blocco  di  budget  che  graverà  sull’UA.A.D.ECO, 
progetto  ECO.ADIRFERRA,  voce COAN A.A.01.02.03.05 -  Beni  e apparecch.  di 
natura informatica, esercizio 2023.

Art. 3 Di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e dell’allegato I.2., la 
dott.ssa ing. Silvia Lovatti Responsabile Unico del Progetto.

Art. 4 Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web dell’Ateneo 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi di legge.

Venezia, 21/09/2023
Il Direttore

Prof. Michele Bernasconi
firmato digitalmente

VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO
Ing. Silvia Lovatti

3

Dipartimento di Economia – Settore Amministrazione
segreteria.economia@unive.it

http://www.unive.it/dip.economia


Dipartimento di Economia – Università Ca’ Foscari Venezia
Campus San Giobbe – Cannaregio 873, 30121 Venezia

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271
www.unive.it/dip.economia

4

Dipartimento di Economia – Settore Amministrazione
segreteria.economia@unive.it

http://www.unive.it/dip.economia

		2023-09-22T14:18:16+0200
	IT
	Michele Bernasconi




